
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
29 августа 2023 г. г. Изобильный №                           1266 

 

 
О создании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года       

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 25 

июля 2020 г. № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и 

восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов испол-

нительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хране-

нии и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постанов-

лением Правительства Ставропольского края от 14 апреля 2006 г. № 47-п «О 

создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера в Ставропольском крае», руководствуясь Методическими реко-

мендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера от 19 марта 2021 года № 2-4-71-5-11, в целях свое-

временного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации по-

следствий чрезвычайных ситуаций и защите населения Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, администрация Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 



2 

 

и техногенного характера на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края; 

1.2. Перечень органов администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, муниципальных организаций Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края, организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности, ответственных за формирование резерва материальных ре-

сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края; 

1.3. Номенклатуру и объём резерва материальных ресурсов для ликви-

дации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

2. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва матери-

альных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края производится за счет средств бюджета Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края и других внебюджетных ис-

точников. 

 

3. Возложить функции по созданию, размещению, хранению и воспол-

нению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситу-

аций на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 

края на руководителей функциональных органов администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, муниципальных органи-

заций Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также 

организации, осуществляющих свою деятельность на территории Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, независимо от организа-

ционно-правовых форм и форм собственности, ответственных за формиро-

вание резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в соответствии с Порядком созда-

ния, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 

края. 

 

4. Руководителям функциональных органов администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, руководителям муници-

пальных организаций Изобильненского городского округа Ставропольского 



3 

 

края, ответственным за создание, хранение и восполнение запасов матери-

ально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций по направлениям сферы деятельности и 

ответственности: 

4.1. Организовать создание резерва продовольственных, вещевых, ме-

дицинских средств, строительных ресурсов, согласно номенклатуре и объе-

мам резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, в том числе с привлечением сто-

ронних учреждений (организаций, предприятий), индивидуальных предпри-

нимателей. 

4.2. Ежегодно в срок до 30 ноября, организовать подготовку проектов 

договоров (соглашений) и обеспечить их заключение между администрацией 

Изобильненского городского округа Ставропольского края и организациями-

держателями ресурсов материальных средств в соответствии с номенклату-

рой и объемами запасов материальных средств, с целью поддержания ука-

занными организациями-держателями определенного неснижаемого количе-

ства ресурсов материальных средств, а также обеспечения незамедлительной 

(без оплаты) поставки (выделения) указанных материальных ресурсов в зоны 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, с последующей оплатой. 

Копии предварительных договоров (соглашений) о заключении муни-

ципального контракта с организациями (учреждениями) на поставку и хра-

нение запасов материальных средств на очередной год представлять главно-

му специалисту администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, уполномоченному на решение задач в области гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям. 

 

5. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, независимо от организационно-правовых форм и форм соб-

ственности, организовать работу по созданию материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций по направлениям сферы деятельности и 

ответственности. В этих целях организовать работу по созданию резерва ме-

дицинских средств, строительных материалов и иных материальных ресур-

сов, согласно номенклатуре и объемам резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

6. Сведения о создании, накоплении и использовании резервов матери-

альных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций представляются: 



4 

 

руководителями функциональных органов администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края и муниципальными орга-

низациями Изобильненского городского округа Ставропольского края – 

главному специалисту администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, уполномоченному на решение задач в области граж-

данской обороны и чрезвычайным ситуациям, до 15 числа последнего меся-

ца квартала; 

организациями, осуществляющие свою деятельность на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края – главному спе-

циалисту администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, уполномоченному на решение задач в области гражданской обо-

роны и чрезвычайным ситуациям – ежеквартально до 15 числа последнего 

месяца квартала; 

администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского 

края – в Государственное казенное учреждение «Противопожарная и ава-

рийно-спасательная служба Ставропольского края» – ежеквартально до 20 

числа последнего месяца квартала. 

 

7. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 365 

«О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва мате-

риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Изобильнен-

ском городском округе Ставропольского края». 

 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1266 

 
 

ПОРЯДОК 

о создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок создания, хранения, использования и воспол-

нения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера на территории Изобильненский 

городской округ Ставропольского края (далее – Порядок) разработан в соот-

ветствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защи-

те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 июля 2020 г. № 1119 «Об утверждении Правил создания, использова-

ния и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов 

исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хра-

нения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее – резерв) на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края (далее – городской округ). 

 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 

необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – ЧС) на территории городского округа, в том 

числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения город-

ского округа, развертывания и содержания пунктов временного размещения 

и питания пострадавшего населения, оказания ему помощи, обеспечения ава-

рийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возник-

новения ЧС, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб), в 

том числе нештатных аварийно-спасательных формирований, при проведе-

нии аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР). 

 

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы 

первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты 

и медицинские изделия, средства связи, расходные средства коммунально-

энергетических сетей, нефтепродукты и топливо, средства индивидуальной 

защиты и другие материальные средства. 



2 

 

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утвержда-

ются постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее – администрация городского округа) и устанав-

ливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситу-

аций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 

возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС. 

 

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет 

средств бюджета городского округа, муниципальных организаций городско-

го округа, организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

городского округа, а также за счет внебюджетных источников. 

 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения матери-

альных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения ры-

ночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с форми-

рованием, размещением, хранением и восполнением резерва. 

Объем финансовых средств, необходимых для создания и содержания 

материальных ресурсов резерва, утверждается в составе бюджета городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 

 

7. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год пред-

ставляется в финансовое управление администрации городского округа до 30 

октября текущего года. 

Бюджетная заявка на материальные ресурсы для создания резерва на 

планируемый год предварительно согласовывается с главным специалистом 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны и чрез-

вычайным ситуациям. 

 

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению ре-

зерва возлагаются на соответствующие органы администрации городского 

округа, по направлениям сферы деятельности и ответственности (далее – 

уполномоченный орган) и муниципальные организации городского округа: 

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необхо-

димости на отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой 

и перерабатывающей промышленности и торговли администрации городско-

го округа; 

по материально-техническому снабжению и средствам малой механи-

зации на отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации город-

ского округа и Муниципальное казенное учреждение Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края «Благоустройство»; 

по средствам защиты населения и оснащению нештатных формирова-

ний по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны на 

главного специалиста администрации Изобильненского городского округа 



3 

 

Ставропольского края (уполномоченному на решение задач в области граж-

данской обороны и чрезвычайным ситуациям); 

по медицинскому имуществу и медикаментам – по лекарственным 

средствам и медицинским изделиям на государственное бюджетное учре-

ждение здравоохранения Ставропольского края «Изобильненская районная 

больница» и медицинские учреждения, осуществляющие свою деятельность 

на территории городского округа; 

по транспорту и нефтепродуктам на отдел строительства и дорожного 

хозяйства администрации городского округа и муниципальное казенное 

учреждение Изобильненского городского округа Ставропольского края «Бла-

гоустройство»; 

по запасам, необходимым для осуществления срочного захоронения 

трупов на муниципальное казенное учреждение Изобильненского городского 

округа Ставропольского края «Благоустройство». 

 

9. Уполномоченные органы администрации городского округа с учетом 

мероприятий, предусмотренных Планом действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее – План действий при ЧС): 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материаль-

ных ресурсов резерва; 

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки матери-

альных ресурсов в резерв, для создания и восполнения материальных ресур-

сов; 

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материаль-

ных ресурсов в резерве; 

определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечаю-

щие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность до-

ставки в зоны чрезвычайных ситуаций; 

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск ма-

териальных ресурсов, находящихся в резерве; 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами ре-

зерва; 

разрабатывает нормы потребления и нормативы хранения материаль-

ных ресурсов резерва, а также совместно с организацией, ответственной за 

содержание и использование резервов городского округа, разрабатывают 

графики обновления, замены резервов материальных ресурсов и вносят их в 

установленном порядке Главе городского округа для утверждения; 

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков матери-

альных ресурсов в резерв; 

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 

на поставку материальных ресурсов, а также на ответственное хранение и со-

держание резерва; 



4 

 

в соответствии с номенклатурой и объемами материальных ресурсов 

осуществляет закупки материальных ресурсов в резерв; 

организуют доставку материальных ресурсов резерва в районы ЧС; 

обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к исполь-

зованию; 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, со-

блюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве; 

осуществляют мониторинг резервов для ЧС, созданных учреждениями, 

предприятиями и организациями, осуществляющими свою хозяйственную 

деятельность на территории городского округа, независимо от их организа-

ционно-правовых форм; 

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хране-

ния, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выда-

чи материальных ресурсов резерва. 

 

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резер-

ва городского округа возлагается на заместителя главы администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

11. Методическое руководство по обеспечению создания, хранения, 

использования и восполнения резерва осуществляет Главное управление 

МЧС России по Ставропольскому краю. 

 

12. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от 

места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи 

средства они созданы (приобретены). 

 

13. Закупка материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответ-

ствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд». 

 

14. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части 

этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку 

(продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.  

Отбор организации на экстренную поставку отдельных видов матери-

альных ресурсов проводится уполномоченным органом администрации го-

родского округа с организацией, имеющими эти ресурсы в постоянном нали-

чии, установленном законодательством Российской Федерации о контракт-

ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд городского округа. 

 



5 

 

15. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объ-

ектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в 

соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышлен-

ных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торго-

во-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственно-

сти, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их 

оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

 

16. Организации, ответственные за содержание и использование резер-

вов материальных ресурсов в соответствии с заключенным договорами, осу-

ществляют следующие полномочия: 

ответственное хранение, обновление, замену, обслуживание и выпуск 

резервов материальных ресурсов, находящихся в резерве; 

при необходимости организует доставку материальных ресурсов резер-

ва потребителям (получателям) в зоны ЧС; 

обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к исполь-

зованию; 

ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами ре-

зерва; 

в соответствии с номенклатурой и объемами материальных ресурсов 

осуществляет закупки материальных ресурсов в резерв. 

 

17. Уполномоченные органы, на которые возложены функции по со-

зданию резерва и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 14 и 

15 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и 

условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на 

их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) 

за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материаль-

ных ресурсов. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной ос-

нове ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

18. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по ре-

шению Главы городского округа или лица, его замещающего, и оформляется 

письменным распоряжением.  

Решения на выпуск материальных ресурсов из резерва готовятся на ос-

новании обращений организаций. 

 

19. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или воз-

мездной основе. 

В случае возникновения на территории городского округа ЧС техно-

генного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва 



6 

 

возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, винов-

ного в возникновении ЧС. 

 

20. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в 

целях ликвидации ЧС осуществляется транспортными организациями на до-

говорной основе с администрацией городского округа. 

 

21. Организации и учреждения, подведомственные администрации го-

родского округа, предприятия, учреждения и организации, осуществляющих 

свою деятельность на территории городского округа, обратившиеся за помо-

щью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, 

хранение и целевое использование доставленных в зону ЧС материальных 

ресурсов. 

 

22. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материаль-

ных ресурсов готовятся организациями и учреждениями, которым они выде-

лялись согласно приложениям 1, 2 к настоящему Порядку.  

Документы, подтверждающие целевое использование материальных 

ресурсов, представляются в функциональные органы администрации город-

ского округа по отраслевым направлениям ответственности, на которые воз-

ложены функции по созданию резерва, в десятидневный срок. 

 

23. Для ликвидации ЧС и обеспечения жизнедеятельности пострадав-

шего населения администрация городского округа может использовать объ-

ектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями и 

учреждениями, их создавшими, находящиеся на его территории. 

 

24. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при 

ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в решении адми-

нистрации городского округа о выделении материальных ресурсов из резер-

ва. 

 

25. По операциям с материальными ресурсами резерва организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации и договорами. 
 
 



Приложение 1 
 

к Порядку создания, хранения, ис-
пользования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликви-
дации чрезвычайных ситуаций на 

территории Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края 

 
 
 

ОТЧЕТ 

о наличии, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
(орган администрации (организации) уполномоченного на создание запаса материальны ресурсов) 

 
№ 
п/п 

Наимено-
вание 

матери-
альных  

ресурсов 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Плани-
руемые 
объемы 

Наличие                                                         
по состоянию 

на_________________ 
(начало отчетного  

периода) 

Исполь-
зовано 

за отчет-
ный 

период 

Воспол-
нено за 

отчетный 
период 

(заложе-
но) 

Наличие                                                      
по состоянию на 

_________________ 
(начало следующего за 
отчетным периодом) 

Примеча-
ние 

коли-
чество 

% от 
плани-

руемого 
объема 

стоимость 
ресурсов, 

рублей 

коли-
чество 

% от 
плани-

руемого 
объема 

стоимость 
ресурсов, 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 Продо-

вольствие 
 

тыс. 
руб. 

          

мучные 
изделия 
 

тонн           

крупа 
 

тонн           



2 

 

детское 
питание 
 

тонн           

мясопро-
дукты 
 

тонн           

рыбопро-
дукты 
 

тонн           

и др.; 
 

           

2 Вещевое 
имущество 
 

тыс. 
руб. 

          

палатки 
 

компл.           

кровати 
 

компл.           

одежда 
 

компл.           

обувь 
 

пар           

и др.; 
 

           

3 Строи-
тельные 
материалы 
 

тыс. 
руб. 

          

цемент 
 

тонн           

шифер 
 

усл. м.           

стекло 
 

кв. м.           

и др.; 
 

           

4 Медика-
менты и 
оборудо-

тыс. 
руб. 

          



3 

 

вание 

лекар-
ственные 
средства 
 

           

медицин-
ские изде-
лия 
 

           

и др.; 
 

           

5 Нефтепро-
дукты 
 

тыс. 
руб. 

          

автобензин 
 

тонн           

дизельное 
топливо 
 

тонн           

и др.; 
 

           

6 Другие ма-
териаль-
ные ресур-
сы 
 

тыс. 
руб. 

          

 Всего тыс. 
руб. 

          

 

 

Руководитель                                        _______________                                ___________________________________ 
                                                                                 Подпись                                                                                         Фамилия, инициалы 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
Порядок 

заполнения формы отчета о наличии, использовании и восполнении 
резерва материальных ресурсов: 

 

в графу 2 включается номенклатура материальных ресурсов, накапливае-

мых в резервах материальных ресурсов для ликвидации ЧС, утвержденная ор-

ганами местного самоуправления. 

Наименования материальных ресурсов указываются в соответствии с 

Классификатором резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС. 

в графе 3 указываются единицы измерения материальных ресурсов в 

натуральном выражении (тонн, кг, компл. и др.).  

Укрупненные позиции (продовольствие, вещевое имущество, строитель-

ные материалы и др.) приводятся в денежном выражении (тыс. руб.); 

в графе 4 указываются объемы материальных ресурсов, подлежащие 

накоплению в резерве для ликвидации ЧС, определенные и утвержденные ор-

ганами местного самоуправления; 

графа 5 заполняется на основании учетных данных инвентаризации на 

начало отчетного полугодия. 

Данные этой графы должны соответствовать данным графы 9 донесения 

предыдущего периода. 

в графе 6 записывается значение в процентном выражении, характеризу-

ющее отношение данных графы 5 к графе 4; 

в графе 7 указывается количество материальных ресурсов резерва, ис-

пользованных за отчетный период на ликвидацию ЧС. 

Укрупненные позиции указываются в денежном выражении; 

в графе 8 указывается количество материальных ресурсов, восполненных 

или заложенных в резерв в отчетном периоде. 

Укрупненные позиции указываются в денежном выражении; 

в графе 9 записывается количество материальных ресурсов на основании 

инвентаризации за отчетный период, оно должно соответствовать следующему: 

наличие материальных ресурсов на начало полугодия плюс количество матери-

альных ресурсов, восполненных за отчетный период, минус количество матери-

альных ресурсов, использованных на ликвидацию ЧС за отчетное полугодие; 

в графе 10 записывается значение в процентном выражении, характери-

зующее отношение данных графы 9 к графе 4; 

в графе 11 указывается необходимая дополнительная информация. 

 



Приложение 2 
 

к Порядку создания, хранения, ис-
пользования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликви-
дации чрезвычайных ситуаций на 

территории Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края 

 
 
 

ОТЧЕТ 

об использовании материальных ресурсов резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
(орган администрации (организации) уполномоченного на создание запаса материальны ресурсов) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
материальных 

ресурсов 

Единица 
измере-

ния 

Получено Использовано Возврат 
Примечание количе-

ство 
стоимость, 

рублей 
количе-

ство 
стоимость, 

рублей 
количе-

ство 
стоимость, 

рублей 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Продовольствие тыс. руб.        

- мучные изделия тонн        
- крупа тонн        

- детское питание тонн        
- мясопродукты тонн        
- рыбопродукты тонн        

и др;         
2 Вещевое имущество тыс. руб.        

- палатки компл.        
- кровати компл.        
- одежда компл.        



2 

 

- обувь пар        
и др;         

3 Строительные материа-
лы 

тыс. руб.        

- цемент тонн        
- шифер усл. м.        
- стекло кв. м.        

и др;         
4 Медикаменты и обору-

дование 
тыс. руб.        

-лекарственные средства         
- медицинские изделия         

и др;         
5 Нефтепродукты тыс. руб.        

- автобензин тонн        
- дизельное топливо тонн        

и др;         
6 Другие материальные 

ресурсы 
тыс. руб.        

         
         
         

 Всего тыс. руб.        
 

Дата получения: " ___ " ____________ 20___ г. 

 

Дата возврата: " __ " ____________ 20__ г. 
 

 

 

Руководитель                                        _______________                                ___________________________________ 
                                                                                  Подпись                                                                                         Фамилия, инициалы 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1266 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

органов администрации Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, муниципальных организаций Изобильненского городского округа Ставропольского края, орга-

низаций, осуществляющих свою деятельность на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, ответственных за формирование резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
 

№ 
п/
п 

Наименование  
материальных  

ресурсов  
резервного  

фонда 

Вид материальных ресур-
сов 

Наименование органа (структурного подразделения) 
администрации, организации (учреждения),  

ответственных за формирование запаса материальных 
ресурсов (по направлениям сферы деятельности) 

 

Примеча-
ние 

ответственные за  
формирование запаса 

организации,  
формирующие запас 

 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Продовольствие, 
вещевое имуще-
ство и предметы 
первой необхо-

димости 

продовольствие; кухонное 
оборудование и посуда; 
столовая посуда, столо-
вые принадлежности и 
приборы; контейнеры и 
баки для транспортировки 
продуктов; питьевая вода, 
баки для её хранения и 
перевозки; вещевое иму-
щество; постельные при-
надлежности; средства 
личной гигиены; предме-

отдел сельского хозяй-
ства, охраны окружа-
ющей среды, пищевой 
и перерабатывающей 
промышленности и 
торговли администра-
ции Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

предприятия торговли, пи-
тания, потребительской ко-
операции, предприятия-
производители промышлен-
ных и продовольственных 
товаров 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 

ты первой необходимо-
сти; банно-прачечное 
имущество и принадлеж-
ности. 
 

2. Материально-
техническое 
снабжение и 

средства малой 
механизации 

 

специальная (инженерная) 
техника; строительные ма-
териалы: щебень, песок, 
цемент, грунт, доски, стек-
ло, металл, шифер; ручные 
пилы, топоры, лопаты, ло-
мы, кирки, кувалды, бензо-
пилы, веревки, канаты и 
другой шанцевый инстру-
мент; мешки, емкости и 
контейнеры для сбора ТБО; 
средства для очистки воды                    
и специальной обработки;  
средства для очистки за-
грязненных участков терри-
торий и объектов; запасные 
части и материалы для вос-
становления коммунально-
технических и энергетиче-
ских сетей жизнеобеспече-
ния населения; специальная 
техника, инструмент и обо-
рудование, для обеспечения 
и проведения аварийно-
спасательных и других не-
отложных работ (АСДНР); 
специальная (инженерная) 
техника; электрогенерато-
ры, передвижные электро-
станции;  электрические ка-
бели, осветительные прибо-
ры 
 
 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства 
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края; 

муниципальное ка-
зенное учреждение 
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края «Бла-
гоустройство»; 

отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края. 

 

муниципальное казенное 
учреждение Изобильненско-
го городского округа Став-
ропольского края «Благо-
устройство», 

филиал ГУП СК «Ставро-
полькрайводоканал» ПТП 
Изобильненское 

 



3 

 

1 2 3 4 5 6 

запасные части и материалы 
для восстановления энерге-
тических сетей жизнеобес-
печения населения 
 

отдел жилищно-
коммунального хозяй-
ства Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края; 

изобильненский фи-
лиал государственного 
унитарного предприя-
тия Ставропольского 
края «Ставропольский 
краевой теплоэнерге-
тический комплекс»; 

филиал публичного 
акционерного общества 
«Межрегиональная 
распределительная се-
тевая компания Север-
ного Кавказа» - «Став-
ропольэнерго», Ново-
троицкие электриче-
ские сети; 

акционерное обще-
ство «Изобильненс-
крайгаз»; 

филиал государствен-
ного унитарного пред-
приятия Ставрополь-
ского края «Ставро-
полькоммунэлектро» г. 
Изобильный - сетевое 
обособленное подраз-
деление «Электросеть» 

 

изобильненский филиал 
государственного унитарно-
го предприятия Ставрополь-
ского края «Ставропольский 
краевой теплоэнергетиче-
ский комплекс»; 

филиал публичного акци-
онерного общества «Межре-
гиональная распределитель-
ная сетевая компания Се-
верного Кавказа» - «Ставро-
польэнерго», Новотроицкие 
электрические сети; 

акционерное общество 
«Изобильненскрайгаз»; 

филиал государственного 
унитарного предприятия 
Ставропольского края 
«Ставропольком-
мунэлектро» г. Изобильный 
- сетевое обособленное под-
разделение «Электросеть» 

 

3. Медицинское 
имущество и 
медикаменты 

лекарственные средства, 
медицинские изделия и 
имущество 

отдел социального раз-
вития и туризма адми-
нистрации Изобиль-
ненского городского 
округа Ставропольско-
го края 

государственное бюджет-
ное учреждение здравоохра-
нения Ставропольского края 
«Изобильненская районная 
больница»; 

медицинские учреждения, 
осуществляющие свою дея-

 



4 

 

1 2 3 4 5 6 

тельность на территории 
Изобильненского городско-
го округа Ставропольского 
края 

 
4. Средства связи и 

оповещения 
средства связи, их ком-
плектующие и запасные 
части  
 

муниципальное ка-
зенное учреждение 
«Единая дежурно-дис-
петчерская служба спа-
сения-112» Изобиль-
ненского городского 
округа Ставропольско-
го края 

 

сервисный центр город 
Изобильный Ставропольско-
го филиала ПАО «Ростеле-
ком» 

 

5. Материальные 
ресурсы для 

осуществления 
захоронения 

специальные средства и 
оборудование для захоро-
нения трупов людей и 
животных; средства дез-
инфекции и дезинсекции 
мест извлечения трупов 
людей и животных и за-
хоронения, гробы, матери-
ал для изготовления гробов; 
мешки паталого-
анатомические; де- 
зинфецирующие вещества 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства 
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края; 

муниципальное казенное 
учреждение Изобильненско-
го городского округа Став-
ропольского края «Благо-
устройство»; 

индивидуальный предпри-
ниматель (ИП) Оприщенко, 
г. Изобильный, ул. Колхоз-
ная 79 

 

6. Горюче-
смазочные мате-

риалы 

автомобильное топливо; 
дизельное топливо; горю-
че-смазочные материалы; 
емкости для хранения и 
транспортировки горюче-
смазочных материалов 

муниципальное ка-
зенное учреждение 
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края 
«Центр хозяйственного 
обслуживания»; 

отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края 

 

муниципальное казенное 
учреждение Изобильненско-
го городского округа Став-
ропольского края «Благо-
устройство» 

 



5 

 

1 2 3 4 5 6 

7. Средства  
радиационной, 
химической и 

биологической 
защиты 

средства индивидуальной 
защиты органов дыхания, 
средства индивидуальной 
защиты кожи, специаль-
ные и индивидуальные 
средства защиты, прибо-
ры, оборудование 

главный специалист 
администрации 
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края, 
уполномоченный на 
решение вопросов ГО 
и ЧС 
 

муниципальное казенное 
учреждение «Единая де-
журно-диспетчерская 
служба спасения-112» 
Изобильненского город-
ского округа Ставрополь-
ского края; 

главный специалист ад-
министрации Изобильнен-
ского городского округа 
Ставропольского края, 
уполномоченный на реше-
ние вопросов ГО и ЧС 

 

 

8. Материальные 
ресурсы  

для содержания  
сельскохозяй-
ственных жи-

вотных 

корма, средства для пере-
возки сельскохозяйствен-
ных животных 

отдел сельского хозяй-
ства, охраны окружа-
ющей среды, пищевой 
и перерабатывающей 
промышленности и 
торговли  

предприятия агропромыш-
ленного комплекса на тер-
ритории Изобильненского 
городского округа 

 

 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1266 

 
 
 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Изобильненского  

городского округа Ставропольского края 
 
 

№ 
п/п 

Наименование  
материальных  

ресурсов  
 

Единица 
измерения 

Количество 

 

1 2 3 4 

1. Продовольствие 
(из расчета снабжения пострадавших 50 человек в течение 10 суток) 

 
1. Мука для выпечки хлеба и хлебобулочных 

изделий 
 

кг 230 

2. Крупа гречневая 
 

кг 20 

3. Крупа рисовая 
 

кг 20 

4. Макаронные изделия 
 

кг 20 

5. Консервы мясные 
 

кг 75 

6. Консервы рыбные 
 

кг 50 

7. Консервы плодовые и ягодные 
 

кг 50 

8. Консервы овощные 
 

кг 230 

9. Масло животное 
 

кг 24 

10. Масло растительное 
 

кг 5 

11. Продукция молочной и сыродельной  
промышленности 

 

кг 12,5 

12. Сахар 
 

кг 37,5 

13. Чай 
 

кг 1 

14. Овощи, грибы, фрукты сушеные 
 

кг 7,5 

15. Соль поваренная пищевая 
 

кг 10 

16. Пряности пищевкусовые, приправы и до-
бавки 

 
 
 

кг 0,5 



2 

 

1 2 3 4 

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости 
(из расчета снабжения пострадавших 50 человек в течение 10 суток) 

 
1. Кровать раскладная 

 
шт. 50 

2. Одеяло 
 

шт. 50 

3. Матрац 
 

шт. 50 

4. Подушка 
 

шт. 50 

5. Постельные принадлежности (простыня, 
наволочка, полотенце) 

 

компл. 50 

6. Обувь резиновая 
 

пар 50 

7. Обувь утепленная 
 

пар 25 

8. Посуда одноразового использования 
 

компл. 1500 

9. Рукомойник 
 

шт. 5 

10. Мыло и моющие средства 
 

кг 12,8 

11. Керосиновая лампа 
 

шт. 10 

12. Спички 
 

кор. 25 

13. Фляга для питьевой воды 
 

шт. 5 

14. Ведро оцинкованное 
 

шт. 5 

15. Термос армейский 18 л 
 

шт. 1 

16. Термос армейский 12 л 
 

шт. 1 

3. Строительные материалы 
 

1. Пиломатериалы 
 

куб. м 10 

2. Цемент 
 

т 1 

3. Рубероид 
 

кв. м 500 

4. Шифер (профлист) 
 

кв. м 500 

5. Стекло 
 

кв. м 100 

6. Уголок 
 

т 0,5 

7. Гвозди 
 

т 0,05 

4. Лекарственные препараты и медицинские изделия 
 

Номенклатура и объем лекарственных препаратов и медицинских изделий 
определяются приказом Министерства здравоохранения Ставропольского 
края от 29 сентября 2011 г. № 01-05/655 «О резерве медикаментов и меди-

цинского имущества для ликвидации медико-санитарных последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Ставропольского края» 
 



3 

 

1 2 3 4 

5. Нефтепродукты 
 

1. Бензин автомобильный АИ-92 
 

т 5 

2. Дизельное топливо 
 

т 5 

3. Керосин осветительный 
 

т 0,01 

4. Масло моторное 
 

т 0,1 

6. Средства защиты населения в районах возможного затопления 
 

1. Лодка надувная 
 

шт. 5 

2. Мотор лодочный подвесной 
 

шт. 2 

3. Спасательный жилет 
 

шт. 20 

4. Спасательный круг 
 

шт. 10 

5. Полукомбинезон для работы в воде 
 

шт. 5 

6. Дизельный нагреватель 
 

шт. 2 

7. Автономный генератор электроснабжения 
 

шт. 2 

7. Средства защиты населения в районах ожидаемых пожаров 
 

1. Мотопомпа 
 

компл. 5 

2. Рукав пожарный разного диаметра 
 

шт. 50 

3. Огнетушитель 
 

шт. 15 

4. Огнетушитель ранцевый 
 

шт. 50 

5. Бензопила 
 

шт. 4 

6. Лопата штыковая 
 

шт. 100 

7. Лопата совковая 
 

шт. 50 

8. Метла синтетическая 
 

шт. 50 

9. Боевая одежда пожарного 
 

компл. 20 

10. Сапоги пожарного 
 

пар 20 

11. Краги 
 

пар 20 

12. Каска 
 

шт. 20 

13. Электромегафон 
 

шт. 2 

14. Щит пожарный укомплектованный шт. 12 
 
 


